Praça Barão do Rio Branco, 12
Pilar Ouro Preto MG 35400 000
Tel (31) 3559 3324
Fax (31) 3559 3285

Ofício nO038/2010

. Ouro Preto, 16 de março de 2010.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara, o ofício nO 052/2010/SEMAG dá
Secretaria Municipal 'de Agropecuária, contendo resposta a Indicação n". 33/20.,,10 de
autoria da Vereadora Maria Regina Braga.

Solicitamos de Vossa Excelência repassar à autora as informações ora
encaminhadas.

Cordialmente,

~
ANGELO OSWALDO DE ARAÚJO SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssimo Serlhor
Vereador Júlio Ernesto de Grammont Machado de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de
OURO PRETO.

).

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA
Rua Diogo de Vasconcelos, 345
Pilar Ouro Preto MG 35400 000
Te!' (31) 3559 3258

x Ql) 35 210

Ofício 052/201 O/SEMAG

Ouro Preto, 15 de março de 2010.

, Sr. Antônio Carlos Oliveira
Secretário M. de Governo

Prezado Senhor,

Em. atenção ao ofício recebido SMG/030/20 1O, referente a indicação n"
33/2010 encaminhada pela Câmara de vereadores, venho informar que o "Projeto

. I

Transformar" já existe em nosso Município, conforme, Relatório da EMA TER-
-MG anexo.

OBS. Favor encaminhar o relatório anexo para a Câmara Municipal.

Sendo só para o momento, ficando a disposição para maiores esclarecimento
que se fizer necessário.

~ f
§
~~Atenciosamente,

Sebastiã
Secretário-,.

,vá~'0 Bonifácio
Agro pecuá ria

""1'--

---' .

r~---'
E,MATER-MG

PROJETO TRANSfORMAR

OBJETIVO

Promover ações que proporcionem oportunidades de aprimoramento profissional,
produção, trabalho e renda para a juventude rural em suas comunidades, na
perspectiva de constituição de uma nova classe rural.

CAPACITAÇÃO DE JOVENS RURAIS

OPERACIONALIZAÇÃO DO PROJETO

Cada curso é constituído de duas etapas, sendo uma etapa presencial, com carga
horária de 32 horas, e uma segunda etapa, com carga horária de 68 horas em
atividades prdticos. que complementam o curso, perfazendo um total de 100
horas/curso.

Na etapa presencial, 32 horas de carga horária, que pode ser de atividade modular
ou contínua, três momentos são definidos como base da estrutura organizacíonal do
curso:

Primeiro momento - Tema: Políticas Públicas e Gestão Social

Segundo momento - Discussão das Habilidades Específicas

Neste momento, trabalha-se temas que foram definidos no primeiro momento pelos
jovens, como atividades produtivas, para uma visão mais criteriosa sobre tecnologia
de produção, mercado, custos, viabilidade das atividades, relação destas atividades
com a preservação do ambiente, organização e escala de produção. Não se aplica
aqui formação em tecnologia, mas uma coletânea de informações que dê aos jovens a
possibilidade de conhecer o contexto em que estas atividades se desenvolvem, pois
elas podem vir a ser futuros projetos geradores de ocupação e renda.

r;~0 ~---
.~

EMATER-MG

Terceiro momento - .Construção Proposta de ATER .Jovem

Aqui se espera que os jovens já estejam compreendendo o contexto das políticas
públicas, entendendo como se dá o processo de desenvolvimento rural sustentável,
compreendendo a relação homem natureza, sabendo dos espaços de participação e
gestão de políticas para o meio ambiente e para a agricultura, conhecendo linha de
crédito que lhe é de direito e tenham discutido a sua importância, ou seja, a
importância da agricultura familiar no processo de desenvolvimento sustentável.

Comtodas estas informações que Ihes dão embasamento para o exercício da prática
e com o conhecimento do contexto em se dão as atividades produtivas e geradoras
de renda e do cenário para estas atividades, os jovens já têm as condições
favoráveis para a elaboração participativa de um Programa de ATER - Assistência
Técnica e Extensão Rural, ou seja, um plano de ação para o trabalho do
extensionista com os jovens. É importante ter o jovem como protagonista deste
Programa, para que as ações extensionistas planejadas sejam coerentes com a
realidade e singularidade da juventude rural.

Na etapa complementar, são trabalhadas atividades práticas, ou seja as habilidades
específicas. É o momento da formação em atividades produtivas, pois não se pode
perder de vista os projetos produtivos geradores de renda.

Para o cumprimento da carga horária de 68 horas, na etapa complementar, não
necessariamente o extensionista estará presente durante toda a carga horária. Ele
irá propor as atividades a serem realizadas pelos jovens, com a respectiva carga
horária referente à atividades.

&;

('>7-~:--
EMATER-MG

- TRABALHO COM JOVENS RURAIS -

PROJETO TRANSFORMAR EM OURO PRETO

Visando promover a qualidade de vida do jovem rural em seu espaço de

origem, habilitando-o a desenvolver atividades produtivas que gerem

oportunidade de ocupcçêo e renda, foi criado -oProjeto Transformar.

Dentro desta proposta foram capacitados desde o ano de 2007, 11

jovens rurais da Comunidadede Piedade, Mata do Gamae Moreira no Distrito

de Santa Rita de Ouro Preto, que participaram de cursos presenciais de 32

horas. O conteúdo programático foi composto de Políticas Públicas e Gestão

Social no primeiro momento e Habilidades Especificas sobre Meio Ambiente,

Bovinocultura, Fruticultura, Horticultura, Agroindústria e Artesanato.

Os jovens selecionaram projetos de Apicultura, Cana de açúcar e

lavoura de abacaxi, para desenvolver em suas propriedades e coletivamente.

Dentro desta perspectiva os jovens participaram de cursos de capacitação e

também subsídios para iniciarem atividades produtivas, como kit de apicultura

para um grupo de jovens e mudas e insumospara outro realizar a implantação

da lavoura de abacaxi. Tendo como parceiros o Governo do Estado de Minas

Gerais (Programa Minas sem Fome) e também da Prefeitura Municipal de

Ouro Preto, através da Secretaria Municipal de Agropecuária.

Ao final destas etapas eles receberam certificado com carga horária

de 100 horas que os credenciam a beneficiarem da linha de crédito PRONAf

JOVEM, para aplicação do recurso financeiro no projeto escolhido. Destes

jovens dois já utilizaram deste recurso para aplicação em plantio de cana e

também de Eucalipto.

~ ~ ========~~A

("': r-;- f) :;-
..~

EMATER-MG

I

Fotos Momentos de Capacitação dos Jovens Rurais

· -----...-r~,
EMATER-MG

Equipe Local da Emater - MG em Ou o p.
Geralda Berenice Esteves Li a ~'UYl-r-4

Wagner Henrique Pereir